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1. ÚVOD

V počátečních fázích vývoje kapitalismu stát většinou využíval námezdní síly, tj.

pracovní podmínky neupravoval žádnými normami, zaměstnanci se defacto podřizovali

režimu zaměstnavatele. Postupně si vybojovali určité záruky pracovních podmínek,
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např. omezení maximální pracovní doby, placenou dovolenou na zotavenou apod.

V českých zemích byl hlavním předpisem i pro oblast námezdních vztahů rakouský

obecný zákoník občanský z roku 1811 (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch), který

upravoval služební (námezdní) smlouvu. Tento zákoník byl postupně novelizován a

byla do něj zahrnuta některá ustanovení, která směřovala k ochraně zaměstnanců.

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 došlo k rychlejšímu rozvoji

pracovního zákonodárství, byla např. uzákoněna osmihodinová pracovní doba

(1918), placená dovolená na zotavenou (1921, 1925), podpory v nezaměstnanosti

(1918 – 1921). Výrazněji byly zlepšovány pracovní podmínky některých kategorií

pracovníků, jako např. státních zaměstnanců, úprava tedy nebyla jednotná pro všechny

pracovníky.

Po roce 1945 byly recipovány dřívější předpisy s výjimkou předpisů z doby

okupace. Bylo schváleno mnoho nových zákonů, např. o jednotné odborové organizaci,

o závodních a podnikových radách. Po roce 1948 byly vydány předpisy jednotné pro

všechny zaměstnance, ale až do vydání zákoníku práce přetrvávaly některé

diferencované úpravy pro různé kategorie zaměstnanců.

Zákoník práce, který byl přijat v roce 1965, byl první kodifikací pracovního

práva v tehdejším Československu. Ode dne nabytí účinnosti, tj. od 1.1.1966, upravoval

jak individuální pracovněprávní vztahy (vztahy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem

– tehdy se užívaly pojmy „pracovník“ a „organizace“), tak i tzv. kolektivní

pracovněprávní vztahy. Tato kodifikace vytvořila jednotný systém pracovního práva,

nezávislý na ostatních právních odvětvích.

Také odpovědnost za škodu v pracovněprávních vztazích je zakotvena

v zákoníku práce již od roku 1965, tedy v jeho původním znění. Zákoník práce byl do

současné doby více než dvacetkrát novelizován, avšak v oblasti odpovědnosti za škodu

ve vztahu zaměstnavatel a zaměstnanec došlo v pozdějších změnách a doplňcích zákona

jen k některým odchylným úpravám. Zásadní změny v oblasti odpovědnosti za škodu

v pracovním právu přinesla novelizace provedená zákonem č. 37/1993 Sb., kterým bylo

od 1.1.1993 zavedeno zákonné pojištění odpovědnosti organizace za škodu při

pracovním úrazu nebo nemoci z povolání, a zákonem č. 74/1994 Sb., kterým byla
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zrušena povinnost každého zaměstnavatele požadovat náhradu škody na odpovědném

zaměstnanci.

Je třeba si uvědomit, že odpovědnost za škodu je upravena nejen

pracovněprávními předpisy. Právní odpovědnost za škodu lze totiž posuzovat také dle

předpisů jiného právního odvětví např. trestního práva. Porušení pracovněprávních

povinností nemusí vždy vyvolat pracovněprávní odpovědnost, ale může dojít zejména

i k odpovědnosti trestněprávní apod. Naopak pracovněprávní odpovědnost může

vyvolat i porušení právních povinností upravených jinými právními odvětvími než je

pracovní právo. Jednotlivé typy odpovědností podle jednotlivých právních odvětví se

někdy mohou překrývat, jediné porušení pracovněprávních povinností může vyvolat

vznik více typů odpovědnosti.

Úprava náhrady škody v pracovněprávních vztazích je obsažena v hlavě osmé

zákoníku práce (§ 170 - § 206), v příslušných ustanoveních prováděcího vládního

nařízení č. 516/2004 Sb. (§ 25 - § 37) a v některých prováděcích vyhláškách.

Pracovní právo rozlišuje odpovědnost subjektivní (= odpovědnost za škodu,

kterou zaměstnanec zavinil) a odpovědnost bez zřetele na zavinění, tj. odpovědnost

objektivní. Subjektivní odpovědnost nastupuje v případě, že odpovídá zaměstnanec.

Pro pracovní právo je charakteristické, že odpovědnost organizace za škodu je vždy

objektivní. Dokonce i v případě obecné odpovědnosti organizace za škodu odpovídá

organizace za škodu nad rámec svých právních povinností, resp. i tehdy, kdy

odpovědnost nezavinila. Tato skutečnost je jedním z podstatných rysů odpovědnosti

za škodu v pracovním právu na rozdíl od úpravy odpovědnosti v občanském právu, kde

objektivní odpovědnost za škodu je vždy zvláštním druhem odpovědnosti a obecná

odpovědnost za škodu je subjektivní (= odpovědnost za zavinění). Zatímco odpovědnost

zaměstnavatele za škodu podle pracovního práva je velmi rozsáhlá z titulu ochrany práv

zaměstnanců, odpovědnost zaměstnanců za škodu podle této úpravy je značně omezena.

Právní úprava odpovědnosti za škodu v pracovněprávních vztazích je velice

obsáhlá a složitá. S ohledem na celou řadu navazujících předpisů a množství soudní

judikatury bylo by nad rámec jediné diplomové práci postihnout veškeré otázky spojené

s touto problematikou.
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Jednotlivé druhy odpovědnosti za škodu jsou podrobně rozebrány v teoretické

části této práce. Možnost důkladné analýzy všech druhů pracovněprávní odpovědnosti

za škodu u vybraných zaměstnavatelů je však limitována druhem, kvalitou a rozsahem

informací, které byly osloveným podnikem poskytnuty. Cílem této diplomové práce je

poukázat na některé praktické problémy a nedostatky v právní úpravě pracovněprávní

odpovědnosti za škodu.

V diplomové práci je sledován způsob, jakým jsou právní ustanovení upravující

danou problematiku uváděna do praxe. Je zkoumán celý proces vyšetřování vzniklých

škod a způsob jejich odškodňování. Některá ustanovení týkající se pracovněprávní

odpovědnosti jsou teoreticky rozebrána, objevuje se i rozbor konkrétních případů, které

se staly podnětem některých návrhů de lege ferenda. Návrhy de lege ferenda jsou

shrnuty v závěru analytické části diplomové práce.

Odpovědnost za škodu v pracovněprávních vztazích je pro účely této diplomové

práce omezena jen na vzájemný vztah odpovědnosti zaměstnavatele vůči zaměstnancům

v pracovním poměru a odpovědnosti těchto zaměstnanců.

2. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU

V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH

2.1 Charakteristické rysy odpovědnosti za škodu

v pracovněprávním vztahu
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Odpovědnostní vztah v pracovním právu může vzniknout jedině při existenci

některého základního pracovněprávního vztahu (nejčastěji pracovní poměr, dále dohoda

o provedení práce či dohoda o pracovní činnosti). Jedním z nejdůležitějším druhem

pracovněprávní odpovědnosti je odpovědnost za škodu. Nastupuje zásadně pouze

v případech, kdy ke škodě došlo při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti

s ním.

Pracovněprávní odpovědnosti za škodu na rozdíl od občanskoprávní

odpovědnosti za škodu nevychází z rovného postavení subjektů, ale zvýhodňuje

zaměstnance oproti zaměstnavateli. V platné právní úpravě je totiž uplatňována rozsáhlá

odpovědnost zaměstnavatele bez ohledu na vlastní porušení povinnosti zaměstnavatele a

naopak odpovědnost zaměstnanců je podstatně omezena (zejména rozsah náhrady

škody).

Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci je vždy

objektivní. Zaměstnavatel tedy odpovídá zaměstnancům za škodu, která jim vznikla při

plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním, bez zřetele na jeho zavinění.

Odlišná je úprava odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli. Jde

o odpovědnost za škodu, kterou zaměstnanec zavinil (tzv. subjektivní odpovědnost).

Zavinění je charakterizováno jako psychický vztah zaměstnance ke svému

jednání, které je protiprávní, a ke škodě jako k následku takového jednání.1 Zavinění

může mít buď formu nedbalosti (vědomé či nevědomé), nebo úmyslu (přímého či

nepřímého), (dolus).

Důležitým pojmem v oblasti náhrady škody je pojem škoda. Škodou se rozumí


[…]


Z výsledku svého šetření mohu však konstatovat, že stavební firma klade velký

důraz na bezpečnost a ochranu zdraví svých zaměstnanců při práci. I přesto, že každý

zaměstnanec je zdravotně způsobilý vykonávat danou práci, absolvoval všechna školení

bezpečnosti práce a má k dispozici všechny osobní ochranné pracovní prostředky, dojde

k pracovnímu úrazu. Většinou je příčinou těchto pracovních úrazů nevhodný

(až nebezpečný) způsob práce, neopatrnost, únava, nesoustředěnost a riziko práce.

Ve společnosti je obsazena funkce bezpečnostního technika, který nese za správné

řešení případů ze strany firmy odpovědnost. Nemyslím, že by bylo možné zcela zamezit

vzniku pracovních úrazů v tomto odvětví, ale je třeba vynaložit veškeré úsilí k tomu,

aby byly omezeny rizikové faktory a snažit se působit preventivně proti vzniku

pracovních úrazů a nemocí z povolání. V oblasti odpovědnosti za škodu při pracovním

úrazu nebo nemoci z povolání jsem ve společnosti neshledala žádná výrazná pochybení.

Přesto, že se stavebnictví řadí mezi riziková odvětví z důvodů vysoké pracovní

úrazovosti a její závažnosti, v této stavební společnosti za 5 let její působnosti došlo

pouze k 27 pracovním úrazům, kde se jednalo převážně o ostatní pracovní úrazy a

o jeden těžký pracovní úraz. Nedošlo zde k žádnému hromadnému ani smrtelnému

pracovnímu úrazu.

Mezi zásadní povinnosti zaměstnavatele patří vyšetřit příčiny a okolnosti vzniku

pracovního úrazu, neměnit bez vážných důvodů stav na místě pracoviště, evidovat
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veškeré pracovní úrazy a ohlásit každý pracovní úraz bez zbytečného odkladu

příslušným orgánům a institucím. Na základě mých poznatků mohu konstatovat, že

všechny tyto povinnosti stavební firma dodržuje.

Každý zaměstnanec stavebního podniku má vlastní uzamykatelnou skříňku,

která je přímo určena k odkládání osobních věcí. Pokud se zaměstnanci z uzamčené

skříně ztratí věc, která se do práce obvykle nenosí (drahé dárky pro rodinu apod.),

odpovídá zaměstnavatel do částky 5.000 Kč. Výjimka nastává v den výplaty. Ke

ztrátám věcí zaměstnanců z kanceláří a šaten dochází v tomto podniku poměrně často.

Nezjistí-li se viník, škodu uhradí zaměstnavatel prostřednictvím své smluvní

pojišťovny.

Písemná dohoda o hmotné odpovědnosti je uzavírána se zaměstnanci prodejny a

režijních skladů. Ke schodkům v tomto podniku dochází spíše ve skladech, a to pouze

ojediněle. Pokud zaměstnanec neprokáže, že schodek vznikl zcela nebo zčásti bez jeho

zavinění, musí nést odpovědnost za celou výši škody.

Většina zaměstnanců společnosti vykonává práci, pro jejíž výkon potřebují

určité nástroje (např. brusky, vrtačky, posuvná měřítka, apod.), které převezmou již při

nástupu do těchto profesí, a to na písemné potvrzení obsahující soupis předaných věcí.

Pokud se prokáže, že zaměstnanec zavinil poškození svěřeného nástroje, může

zaměstnavatel na něm požadovat úhradu škody až do výše čtyřapůlnásobku jeho

průměrného výdělku. V případě ztráty zaměstnanec hradí způsobenou škodu v plné

výši.

Při posuzování škody, které způsobili zaměstnanci porušením právních

povinností, stavební firma přihlíží k řadě skutečností (výše škody, vážnost porušení

právního předpisu, problémovost zaměstnance, pracovní ochota,...), na jejichž podkladě

vedoucí zaměstnanec rozhodne, zda postačí zápis o protiprávním jednání, příp. snížení

prémií, nebo zda bude požadována úhrada vzniklé škody. Pak se postupuje v souladu se

zákoníkem práce.

Malé škody se tedy v praxi řeší uložením kárného opatření (většinou snížením

prémií). U větších škod na podnikovém majetku je již v zájmu zaměstnavatele řádně a
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včas odpovědnost za škodu se zaměstnancem projednat a příslušnou náhradu požadovat,

případně i vymáhat. Jedním z důležitých činitelů v tomto směru je pojistná smlouva,

kterou má podnikatel uzavřenou na různé druhy pojištění, ať již majetku nebo jím

prováděné činnosti. Při likvidaci pojistné události mu pojišťovna pojistné plnění sníží

o částku, kterou má zaměstnavatel z titulu vzniku odpovědnosti za škodu právo

požadovat na odpovědném zaměstnanci.

Důležité je upozornit na nutnost znalosti ustanovení zákoníku práce o náhradě

škody, a to nejen ze strany vedoucích zaměstnanců a jiných zaměstnanců, do jejichž

působnosti mimo jiné spadá i vyřizování vzniklých škod (personální pracovníci, tzv.

podnikoví právníci, mzdové účetní apod.), ale i ze strany řadových zaměstnanců.

Zaměstnavatelé se zaměřují na shromažďování údajů z hlediska jejich

odpovědnosti za škodu vzniklou zaměstnanci pracovním úrazem nebo nemoci

z povolání. Jak již bylo řečeno, je důležité si uvědomit, že s problematikou pracovních

úrazů bezprostředně souvisí i ustanovení hlavy páté zákoníku práce o bezpečnosti a

ochraně zdraví při práci a další ustanovení mající preventivní charakter. Je třeba daleko

více klást důraz na předcházení škodám a důsledně vyhodnocovat všechny souvislosti

úrazového děje. Náhrada škody za úrazy nebo nemoci z povolání by měla být až

posledním řešením.
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7. PŘÍLOHY
