Katedra: *K- 191*

Student: *Bc. Martina Himmelova'*

Studijní obor: *UFRP*

Název *diplomove'* bakalářské práce: *Odpovědnost za škodu vzniklou porušením*

Vedoucí *diplomove'* bakalářské práce: *právní povinnosti zaměstnavatele a odpovědnost zaměstnavatele vůči zaměstnanci.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

diplomove'
Posudek vedoucího bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Kdy vzniká odpovědnost zaměstnavatele za škodu na odložených věcech?
2. V čem spočívá rozdíl mezi obecnou a zvláštní odpovědností zaměstnavatele za škodu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum:

03/05/06

diplomove'
Podpis vedoucího bakalářské práce:

/Dajz, h4